anfractus et multimodas oppressiones potentum et precipue domine Isabelle de Fortibus quondam Comitis Albemarlie que nuper monasterium vestrum predictum Quadraginta libratis terre et amplius hactenus spoliaverit unde redditus et proventus tam in spiritualibus quam in temporalibus minorati sunt adeo et subtracti quod ad sustentacionem vestram et receptionem pauperum et hospitum prout convenit sufficere minime dinoscuntur. Nos igitur qui ad vos et monasterium vestrum predictum affectionem specialem [gerimus] indigencie vestre et manifesto defectuiquos a fide dignis et fide didicimus oculata compatientes intimis visceribus cordis nostri, considerantesque quod ad monasterium vestrum predictum hospitum, pauperum, et infirmorum confluit frequenter non modica multitudine quibus vos oportet vite necessaria et alia caritatis opera ministrale, pensantes etiam quod excellentissimus princeps dominus E. dei gracia Anglie Rex illustris advertens quod propter defectus hujusmodi ad predicta facienda et sustinenda vestre non sufficient facultates jus patronatus quod habuit in ecclesia de Brerdinge in Insula Vecta nostre diocesis vobis ex regia liberalitate donavit approprianda vobis quandocunque possetis in puram et perpetuam elemosinam ad predicta onera supportanda prout in suis litteris vidimus plenius contineri, Ecclesiam predictam de Brerdingge vestri patronatus cum omnibus juribus et pertinenciis suis ac liberis consuetudinibus ejusdem, cedente vel decedente Rectore ipsius ecclesie in premissorum sustentacionis subsidium in usus proprios libere in perpetuum convertandam deputamus assignamus appropriamus et vobis etiam concedimus per presentes. Salva nobis et successoribus nostris potestate ordinandi et taxandi vicariam perpetuam in ecclesia de Brerdingge antedicta de proventibus ejusdem ecclesie, [Fo. 32a.] pro sustentacione vicarii qui pro tempore fuerit in eadem | ad presentacionem vestram per nos et successores nostros admittendi et instituendi. Volumus insuper et de gracia speciali vobis tenore presentium concedimus ut cedente vel decedente nunc Rectore ipsius ecclesie possessionem corporalem per vos vel procuratores vestros nobis vel officialibus nostris seu quibuscumque aliis inferioribus nostris ministris irquisitis auctoritate propria immo vero nostra libere ingredi et possidere pacifice valeatis. In cuius etc. Data apud Wolveseye Idus Januarii. Anno Domini m^o, ccc^{m^o}. primo. Consecrationis nostre xx^{m^o}.

[February 13. Custody of the sequestration of Kimpton Rectory granted during pleasure to John Focik.]

CUSTODIA SEQUESTRI FRUCTUUM ECCLESIE DE KUMETON.—

J. dei gracia etc. dilecto filio . . . Decano de Andevere salutem [etc.]. Quia custodiam sequestri in fructibus et proventibus ecclesie de Kementon nostre diocesis vacantis auctoritate nostra nuper interposita dilecto filio domino Johanni dicto Focik clero concessimus gracie vobis mandamus quod eidem domino J. vel Petro de Paulesholte procuratori suo hujusmodi sequestri custodiam pacificam permittatis habere quoisque super hoc aliud a nobis recipias in mandatis. Data apud Wolveseye Idus Februarii. Anno predicto.

[*February 27. Visitation of the Abbess and Convent of Wherewell. Several points to be corrected which he leaves to their discretion.*]

VISITACIO ABBATISSE ET CONVENTUS DE WHEREWELL.—J. dei gracia etc. dilecte filie . . . Abbatisse de Wherewell salutem [etc.]. Vos et ecclesiam vestram tam in capite quam in membris nuper ex officii nostri debito visitantes quedam invenimus correctione digna, que volentes vobis graciam facere specialem vestre discretioni relinquimus corrigenda, ea videlicet que inferius annotantur. In primis quod silentium melius decetero custodiatur. Item adhibeatur diligentior cura temporalibus et suspecti ministri et inutiles amboveantur. Item restituatur oportunis loco et tempore vestitura debita dominabus. Item audiantur compoti quolibet anno et status domus singulis annis Conventui declaretur. Item corripiantur juniores domine per majores modo debito et honesto non nimis acriter nec nimis leviter sed mediocriter prout vestre discretioni videbitur expedire. Item puniantur bene seculares tam sorores quam alii qui-cunque fuerint dominibus religiosis male et proterve respondentes, et precipue rixas et contenciones inter dominas seminantes. Item de pitancia dominabus et servientibus vestris a velanda domina vel in velacione domine decetero distribuenda hoc in virtute obediencie faciatis specialiter observari ne quisquam secularis plus quam domina religiosa recipiat de eadem cum secularibus satis sufficere debeat quod Religiosis sufficit in hac parte, et hoc sub pena excommunicationis, quam petens et recipiens ipso incurrat. Sane quia ex clamosa insinuacione tam regularium quam secularium didicimus quod quedam consuetudo in monasterio vestro inolevit videlicet cum aliqua domina vestre religioni professa primo legere cepit in pulpito certa pecunie quantitas sive pitancia exigitur ab eadem. Nos hujusmodi consuetudinem certis et legitimis de causis reprobantes, vobis ut supra inhibemus ne eam decetero permittatis aliquiliter observari. Vos igitur in premissis corrigendis taliter vos habentes ne de ipsis vel eorum aliquo ob vestri defectum vel negligentiam clamor ad nos

decetere perveniat iteratus. Data apud Wolveseye iij. Kalendas Martii. Anno Domini m. ccc^{mo} primo.

[February 21. The Bishop having lately visited the Abbey of Romsey comments severely on the lack of discipline which he had noticed in the conduct of the internal and external affairs of the Monastery. The penalty of the greater excommunication is threatened against the Abbess unless these faults be promptly corrected.]

VISITACIO ABBATISSE ET CONVENTUS DE ROMESEIE.—Johannes dei gracia etc. dilectis filiabus Abbatisse et Conventui de Romeseie salutem [etc.]. Nuper vos et monasterium vestrum tam in capite quam in membris prout nostro incumbit officio visitantes quedam invenimus ibidem corrigenda, que reformari et decetere observari sub hoc forma volumus et mandamus. In primis cum in ultima visitatione facta ibidem statuimus et precepimus quod compotus bis in anno redderetur et in fine cujuslibet compoti status domus per auditores ejusdem Conventui vel saltim senioribus de Conventu declararetur, quod in presenti visitacione invenimus omnino pretermissum; statuimus et precipimus sub pena excommunicacionis quod hujusmodi compotus decetere singulis annis semel reddatur et in fine ejusdem status domus vestre coram toto Conventu in Capitulo declaretur. Item statuimus et precipimus sub pena predicta quod Conventus citius solito levet, et matutinas ac ceteras horas suas congruis horis diei psallant, ita quod magna missa semper ante nonam celebretur. Inhibentes omnibus capellaniis vestris sub pena suspensionis ne quis eorum decetere post nonam celebrare presumat, sed tali hora missam incipiat quod citra horam nonam celebrare valeat. Item precipimus et statuimus quod in receptione et distribucione reddituum debitorum Conventui adiungantur Priorisse de consensu majoris et sanioris partis totius conventus due de potentioribus et discretioribus dominabus quarum consilio predicti redditus recepti inter dominas distribuantur et etiam more solito expendantur. Item precipimus et statuimus in virtute obediencie et sub pena excommunicacionis quod omnes [Fo. 32b.] pitancie debite et consuete prout solebant distribui inter dominas absque ulla diminuzione decetere debitibus terminis distribuantur, et specialiter ille quas invenimus subtractas, una vide- licet de sex denariis que debetur cuilibet domine per annum in festo Sancti Martini et alia de sex denariis que similiter debetur cuilibet domine cum sanguinem imminuit. Item precipimus in virtute obedientie ut ostia claustrum et dormitorii artius et melius decetere custodiuntur et claudantur. Item cum ex mala custodia communis sigilli unde multa mala domui vestre hactenus evenerunt prout ex facti experientia jam didicimus et etiam evenire poterunt in futurum nisi

salubre remedium apponatur, vobis in virtute sacre obediencie et sub pena excommunicacionis precipimus quod ad custodiam dicti sigilli tres ad minus de discretioribus dominabus per vos . . . Abbatissam et majorem et saniorem partem Conventus deputentur et cum aliqua littera dicto sigillo fuerit consignanda in Capitulo coram toto Conventu lingua intelligibili omnibus dominabus publice distinete et aperte legatur et exprimatur, et postmodum consignetur in eodem capitulo non in angulis nec secrete sicut hactenus fieri consuevit, et consignata iterum ut prius legatur ut sic quod omnes tangit ab omnibus approbetur, quo facto sigillum vestrum predictum sub custodia predicta ibidem reponatur. Item familiam inutilem superfluam rixosam et incontinentem et dominabus conviciantem infra mensem a receptione presentium in virtute obediencie ut tranquillitati vestre provideatur precipimus ammoveri et precipue Johannem Charke qui plurimum diffamatur de male et contumeliose loquendo et respondendo dominabus, nisi taliter se correxerit quod ad nos de hujusmodi querimonia non perveniat iterata. Item precipimus sub pena predicta ne bone consuetudines et curialitates hactenus observate inter dominas ut de panetaria pincernaria et pistrino decetero aliqualiter subtrahantur, set de die in dies prout decet in melius conserventur. Item inhibemus vobis omnibus et singulis in virtute sacre obediencie et sub pena excommunicacionis majoris ne aliqua vestrum decetero in villa de Romeseie cum quacunque persona religiosa vel seculari comedat bibat aliqualiter vel pernoctet, vobisque domine . . . Abbatisse sub pena excommunicacionis majoris inhibemus ne cuiquam domine religiose contra premissa licenciam concedatis. Item vobis . . . domine Abbatisse inhibemus in virtute obedientie et sub pena excommunicacionis majoris ne decetero corredia aliqua vendatis vel pensiones aliquas concedatis nostro irrequisito consilio et assensu. Item sub eadem forma vobis inhibemus et potestatem interdicimus per presentes ne bona monasterii vestri immobilia et precipue illas novem acras terre cum quodam prato que ad manus vestras de novo pervenerunt aliqualiter alienetis ad firmam detis nisi in hoc vestri monasterii vertatur major utilitas et totius Conventus vestri intercedat expressa voluntas pariter et assensu. Volumus etiam et precipimus sub pena predicta hec omnia legi et recitari in Capitulo coram toto Conventu adminius semel in mense quoque omnia predicta secundum quod expedit fueritis execute. Data apud Wolveseye die Mercurii proximo ante festum Sancti Petri in Cathedra. Anno domini m°. ccc^{mō}. primo.

[March 24. *The Bishop as founder of the Chapel of St. Elizabeth of Hungary situated in St. Stephen's meadow opposite the gate of his Castle of Wolvesey here sets forth the particulars of its institution and the statutes by which he wills that it should be ordered.* Elizabeth, daughter of King Andrew II of Hungary, was married in her youth to Ludwig, landgrave of Thuringia, who died during the Crusade of 1227. Elizabeth's subsequent hardships, austerities, unbounded charity and saintly life caused her to be canonized by Pope Gregory IX in 1235, four years after her death. The foundation established in her honour by the Bishop was for seven Chaplains, one of whom should be chosen by the Bishop as Provost and six clerks in Holy Orders with six 'little clerks'. Details of their mode of life, behaviour, habit, and conduct of Divine Service are very fully laid down. Accounts are to be duly rendered, and provision is made in case of negligence or wilful mismanagement by the Provost. The Bishop and his successors are to retain one copy of these statutes, the Provost and his brother-Chaplains the other.¹ The College was valued at the dissolution at £112 17s. 4d. per ann. and granted, 35 Hen. VIII, to Thomas Lord Wriothesley, who sold the site to Winchester College for £360.]

ORDINACIO CAPELLE SANCTE ELIZABETH.—In dei nomine Amen. Noverint universi presentes et futuri quod nos Johannes de Pontisara permissione divina Wintoniensis ecclesie minister Fundator capelle Sancte Elizabeth filie quondam Regis Hungarie fundate in prato nostro quod est ante portam castri nostri de Wolvesie quod vocatur pratum Sancti Stephani invocata Spiritus Sancti gracia disponimus, statuimus et ordinamus in dicta capella tria construere altaria, majus videlicet de Sancta Elizabeth et duo minora collateralia, unum de Sancto Stephano et Sancto Laurencio martiribus et aliud de Sancto Edmundo Rege et beato Thoma Cantuariensi Archiepiscopo martiribus ac etiam septem ponere Capellanos cum sex clericis in sacris ordinibus constitutis quorum tres sint diaconi et tres subdiaconi imperpetuum pro vivis et defunctis divina celebraturos et viventes sub modo et forma inferius annotatis.² De quibus septem capellulis unus in prepositum per nos Wintoniensem Episcopum vel successorem nostrum qui pro tempore fuerit preficiatur. Cui tanquam presidenti ceteri intendant et obedient reverenter. Quo quidem preposito cedente vel in fata decedente Episcopus Wintoniensis qui pro tempore fuerit vel ejus locum tenens alium in prepositum preficiat sine mora personalem residentiam in eadem Capella ac etiam continuam facturum nisi pro negotiis dicte capelle sive domus procurandis et expediendis necesse fuerit ipsum absentari. Similiter cum contigerit aliquem de predictis sex capellulis vel clericis alias beneficiari aliquo beneficio propter quod in dicta capella residere non possit, seu mori aut etiam aliquo alio modo recedere, volumus et ordinamus quod Episcopus Wintoniensis vel ejus locum

¹ A copy drawn from an 'inspeximus' Charter of Edward II is printed in Dugdale's *Monasticon* (Cayley's edn.) vi, p. 1339.

² 'injuncta,' *Dugd.*

tenens qui pro tempore fuerit alium ibidem ydoneum preficiat ita quod semper sint ibi sex cum preposito capellani et sex clerici divina celebraturi similiter et continue residentes. Et si contingat aliquem de capellanis vel clericis predictis in predicta Capella in fata decedere, bona ipsius Capelle predicte accrescant et applicentur, ut sic illam quam in vita honoravit honorare videatur in morte. Volumus insuper et etiam ordinamus quod predicti sex capellani et sex clerici per prepositum antedictum quamdiu bene se gesserint secundum facultates capelle hujusmodi honeste exhibeantur [Fo. 33a.] tam in esculentis quam | poculentis ita quod uno ferculo cum pitancia sint contenti, et in diebus dominicis et duplicibus festis secundum ferculum habeant capellani cum pitancia. Sint autem dicti capellani et clerici eidem preposito in omnibus licitis et honestis obedientes in moribus et verbis pudorem exhibentes in habitu et in cessu ornati ut gravitate itineris mentis maturitas ostendatur. Sint modesti, sobrii, et bone vite ac conversacionis honeste, ita quod vita et conversacio eorum secreta et a laycorum artibus¹ sit remota. Utantur autem² tam prepositus quam capellani et clerici predicti in Capella predicta superpelliciis et capis nigris, extra vero vestibus humilibus et unius coloris, utpote de perseo nigra burnetta aut etiam de russeto. Ad hujusmodi autem vestes et omnia alia servicia annuatim preter esculenta et poculenta habeat et percipiat . . . prepositus sex marcas et quilibet capellanus per manus prepositi ad duos anni terminos videlicet ad festum Sancti Michaelis et ad festum Pasche pro equalibus porcionibus xls. et quilibet clericus xx*ti.* solidos sterlingorum. Omnes vero simul in una et eadem domo bibant et comedant, ita tamen quod prepositus cum capellanis in una mensa et clerici in alia. Et quilibet capellanus in camera sibi deputata, clerici vero omnes in una domo dormiant de nocte nisi per infirmitatem vel alia de causa honesta fuerint impediti vel etiam excusati, proviso tamen quod sic excusati in locis honestis et non suspectis pernoctent. Habeat quilibet capellanus unum clericulum a decem annis usque ad decimum octavum annum qui in ecclesia in superpellicio cantet et legat et sibi in camera deserviat, de quorum victu et vestitu per prepositum ordinetur, nec habeat aliquis capellanus alium famulum sibi specialiter deservientem, et comedant illi clericuli in eadem aula separati ab aliis. De alia autem familia domui necessaria ordinet prepositus cum capellanorum consilio.

In capella vero predicta sint Deo devoti et ejus officio diligenter

¹ ‘actibus,’ *Dugd.*

² ‘etiam,’ *Dugd.*

intenti, eique devote deserviant sub hac forma. Singulis siquidem diebus ad tardius in aurora diei mane surgant et capellam ipsam ingressi matutinas beate Virginis submissa voce aperte et distincte simul dicant et postea matutinas de die cum nota, ita quod neutra pars chori versum suum prius incipiat nisi prius versus alterius chori totaliter terminetur, et pausacionem quandam in medio cujuslibet versus modicam faciant, et omnes utriusque chori simul versum suum incipiunt, pausacionem faciant et simul versum suum studeant terminare. Post primam matutinarum diei celebrent missam gloriose Virginis cum nota et sollempnitate decenti secundum usum et consuetudinem Sarisberiensis Ecclesie. Qua celebrata incipient ceteras horas de die et terminent omnes cum nota. Quibus dictis, incipient horas beate Virginis submissa voce et eas similiter omnes dicant. Postea statim celebretur missa de sancta Elizabeth cum nota, et sacerdos de sancta Elizabeth celebraturus interim dum dicuntur hore beate Virginis se parabit. Captent autem horam celebrandi tres missas sine nota, videlicet duas pro defunctis et tertiam de Sancto Spiritu successive vel simul ad diversa altaria prout eis magis videbitur expedire, ita quod servitium quod cum nota habet (*sic*) fieri nullatenus impediatur aut etiam pretermittatur. Quibus ut premittitur completis circa horam tertiam incipient magnam missam cum nota et sollempnitate decenti prout diei sollempnitas exigit et requirit. Volumus insuper ordinamus et statuimus quod singuli Capellani in singulis missis eorum specialem dicant collectam pro fundatore Capelle predicte, videlicet pro nobis Johanne de Pontisara Episcopo predicto superstite, et pro Episcopo Wyntoniensi qui pro tempore fuerit, illam scilicet collectam que sic incipit, Rege quesumus Domine famulum tuum. Item aliam collectam specialiter pro nobis post decessum nostrum que sic incipit, Deus cujus misericordie non est numerus. Item aliam collectam pro Episcopis Wyntonie defunctis que sic incipit, Deus qui inter apostolicos sacerdotes. Item quartam collectam pro Regibus Reginis¹ et eorum liberis que sic incipit, Deus in cuius manu corda regum sunt. Item quintam collectam pro Regibus Reginis et omnibus fidelibus defunctis que sic incipit, Inclina Domine aurem tuam. Item sextam collectam generalem in fine pro vivis ac defunctis et specialiter pro . . . Priore et Conventu ecclesie nostre Wyntoniensis, scilicet Pietate tua, vel aliam consimilem. Hunc autem numerum et ordinem collectarum et missarum que sine nota dicentur singulis diebus in omnibus missis observari volumus preterquam in magna missa cum

¹ ‘pro Rege et Regina,’ *Dugd.*

diei festivitas et temporis sollempnitas easdem collectas non patitur recitari, vel aliquem dictorum sex capellanorum aliquo impedimento legitimo contigerit impediri. Prepositus insuper singulis diebus celebret nisi legitime fuerit impeditus, super quibus impedimentis tam prepositi quam capellanorum predictorum conscientias coram altissimo oneramus.

Ante autem horam vesperarum convenientia omnes capellani et clerici in capella predicta et voce submissa distinete et aperte dicant Placebo et Dirige. Cum autem corpus mortuum presens fuerit vel dies anniversarius contigerit vel servicium triginta dierum tunc Placebo et Dirige cum nota et novem lectionibus celebrentur, paschali tempore dumtaxat excepto. Quibus peractis, incipiant vesperas beate Marie Virginis submissa voce, deinde vesperas de die cum nota secundum modum matutinarum beate Virginis et diei superius annotatum cum inceptione pausacione et termi-

[Fo. 33b.] nacione predictis, et statim modo consimili | dicant completorium de die cum nota: quo dicto, dicant comple-

torium beate Virginis ut supra voce submissa. Premissum autem ordinem modum et formam matutinarum missarum officii pro defunctis vesperarum et completeriorum¹ singulis diebus imperpetuum ordinamus statuimus et precipimus observari, illis diebus tantum exceptis quorum sollempnitas premissa peragi non permittit. In premisso itaque divino officio devotius peragendo, volumus quod dicti Capellani cum suis clericis usum Sarisberiensis ecclesie teneant et observent. Item volumus quod prepositus predictus de consilio capellanorum ordinet precentorem ad cuius sollicitudinem et mandatum omnia in Capella predicta sint peragenda tam in missis celebrandis, quis quam missam in sua septimana celebrare debeat, quam in lectionibus legendis et aliis que incumbunt psallendis. Habeat itaque idem precentor unam tabulam semper in capella appensam in qua scribat quolibet die Sabbati post prandium et ordinet qualem missam quis eorum Capellorum in sequenti septimanam debeat celebrare, quis qualem lectionem in crastino legere debeat, et sic de ceteris divinis officiis in predicta Capella faciendis. Et sic cotidie post prandium ordinet idem precentor de servicio diei sequentis, hoc diligentius observando quod Capellani missam ad quam die Sabbati ut premittitur intitulantur per integrum celebrent septimanam. Omnes in predicta Capella tam capellani quam clerici predictam tabulam adeant, et officium sibi assignatum ut premuniantur inspiciant et repetant, ut in illo et divino servicio postea

¹ ‘completorium,’ *Dugd.*

peragendo inveniantur fideles intenti humiles et devoti. Volumus etiam quod prepositus qui pro tempore fuerit negotiis Capelle intendat exterioribus et interioribus nisi alicui de Capellanis vel clericis predictis ex causa committere voluerit vices suas; et quod in presencia omnium Capellorum et Thesaurarii Episcopi Wyntoniensis de Wolveseye qui pro tempore fuerit quolibet anno circa festum sancti Michaelis plene et aperte recitet in quo statu dicta capella et bona ejusdem existunt, et tam de receptis quam expensis compotum reddat et secundum unanimem consensum Capellorum ipsorum vel majoris partis eorundem provideat ordinet et disponat de bonis ejusdem capelle prout ad utilitatem eorum magis videbitur expedire. Si autem prepositus ille in premissis negligens aut remissus seu dilapidator bonorum ipsius Capelle inventus fuerit, quod absit, Episcopo Wintoniensi qui pro tempore fuerit vel ejus vices gerenti tam sede plena quam vacante demonstretur aperte. Ita quod nullus Capellanus voluntate propria ad predictum Episcopum vel ejus vices gerentem hujusmodi occasione accedat nisi consensus omnium capellorum vel majoris partis intercedat. Nullus insuper Capellanus vel clericus sine ipsius prepositi vel ejus locum tenentis licentia speciali adeo se absentet, quin horis diei et missis ut premittitur celebrandis semper intersit. Item nullus capellanus vel clericus ad dictam Capellam admittatur, nisi prius bene examinetur super litteratura, cantu, et qualiter sciat divinum officium. Nulle insuper mulieres ingrediantur septa domus preterquam in Capellam et aulam. Volumus insuper ordinamus et statuimus quod tam prepositus hujusmodi preficiendus quam capellani et clerici predicti, quamprimum ad capellam ipsam fuerint admissi, jurent ad sancta evangelia quod premissas ordinaciones observancias et statuta in omnibus et singulis eorum articulis prout superius sunt expressi, et residenciam ut premittitur personalem super qua non possit per aliquem dispensari pro suis viribus prosequentur, et plene ac fideliter observabunt. Et ut presentes nostre disposiciones ordinaciones voluntas et statuta nostra robur optineant perpetue firmitatis, ea sigilli nostri impressione duximus roboranda. Et ad majorem securitatem et perpetuam rei memoriam presentes litteras sub sigillo nostro fecimus duplicari, quarum una penes nos superstites remanet ad presens, nobis vero in fata decedentibus volumus quod tradatur Episcopo loci qui pro tempore fuerit ut penes ipsum et successores suos perpetuo remaneat, et altera pars penes prepositum et suos concapellanos in futurum fideliter conservetur. Acta et data in Castro nostro de Wolveseye in vigilia Annunciaconis dominice. Anno ejusdem m°. ccc^mo. primo.